
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NGHỆ AN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /KH-UBND Nghệ An, ngày      tháng 3 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH    
Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi 

phòng, chống đuối nước các cấp tỉnh Nghệ An năm 2024 
 

 

 

Nhằm tiếp tục tổ chức có hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 15/6/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện phòng, chống đuối 

nước cho học sinh, trẻ em; Quyết định số 3246/QĐ-BVHTTDL ngày 14/12/2021 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lich về việc phê duyệt Chương trình bơi an toàn, 

phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021-2030;  

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 09/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Nghệ An về việc triển khai thực hiện chương trình bơi an toàn, phòng 

chống đuối nước cho trẻ em tỉnh Nghệ An giai đoạn 2022 – 2030; 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn 

dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước các cấp tỉnh Nghệ An năm 2024 

(sau đây gọi là Lễ phát động) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng 

an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện 

môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ 

em và cộng đồng. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường 

và toàn xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, 

chống đuối nước. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ phát động đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo được khí 

thế sôi nổi, hào hứng, vận động sự tham gia của mọi tầng lớp nhân dân. 

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động 

và triển khai các hoạt động bơi phòng, chống đuối nước. 

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC  

1. Quy mô 

1.1. Cấp tỉnh 

a) Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: tổ chức trước ngày 31/5/2024. 
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- Địa điểm tổ chức: Lễ phát động cấp tỉnh được tổ chức tại 02 địa điểm: Huyện 

Anh Sơn và huyện Diễn Châu. 

b) Đơn vị tổ chức  

- Đơn chủ trì tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao Nghệ An. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Anh Sơn và UBND huyện Diễn Châu. 

c) Thành phần tham gia (dự kiến) 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Văn hóa - 

Xã hội HĐND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Tỉnh đoàn và một số tổ chức chính trị xã hội liên quan. 

- Thành viên Ban Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh. 

- Đại biểu cấp huyện: đại diện Lãnh đạo UBND, Phòng Văn hoá Thể thao, 

Trung tâm VHTT-TT, Huyện đoàn, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân. 

- Huyện Anh Sơn và huyện Diễn Châu: Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân, UBMTTQ huyện, Ban Tuyên giáo, các phòng, ban, các tổ 

chức chính trị xã hội, Công chức văn hóa cấp xã, Bí thư đoàn thanh niên cấp xã, 

Tổng phụ trách đội các trường học trên địa bàn huyện. 

- Nhân dân, cán bộ, giáo viên, học sinh, trẻ em trên địa bàn Huyện Anh Sơn và 

huyện Diễn Châu (tổ chức ở địa điểm nào thì huy động lực lượng ở điạ điểm đó). 

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông tỉnh và địa phương. 

1.2. Cấp huyện và cấp xã 

a) Thời gian và địa điểm 

- Thời gian dự kiến: tổ chức trước 31/5/2024. 

- Địa điểm: do các  huyện, thành phố, thị xã; xã, phường, thị trấn lựa chọn cho 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và đảm bảo an toàn cho trẻ em. 

b) Thành phần tham gia  

- Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao (cơ quan thường trực), Sở Lao động Thương 

binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn. 

- Lãnh đạo các cấp ủy đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị xã hội; 

- Trẻ em, học sinh, sinh viên, nông dân, cán bộ công nhân viên chức và nhân 

dân…. cư trú trên địa bàn. 

- Huy động học sinh, trẻ em tham gia Lễ phát động. 

2. Hình thức tổ chức và nội dung tuyên truyền 

2.1. Hình thức tổ chức 
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Tùy thuộc vào điều kiện, hoàn cảnh cụ thể, phát huy tính chủ động, sáng tạo của 

mỗi địa phương trong việc tổ chức Lễ phát động. Nội dung, chương trình của Lễ phát 

động gồm các phần sau: 

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng 

Lễ phát động. 

- Chào cờ (theo nghi thức Đội) 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Lãnh đạo địa phương phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống 

tai nạn đuối nước 

- Đọc lời hưởng ứng của đại diện học sinh 

- Tổ chức phát phao bơi, kính bơi, tờ rơi, tranh ảnh hướng dẫn tập luyện bơi 

và phòng chống tai nạn đuối nước (nếu có). 

- Trao quà cho các đơn vị, cá nhân (200 suất quà/01 địa điểm). 

- Đại diện các địa phương ký cam kết thực hiện tốt chương trình Bơi an toàn, 

phòng chống tai nạn đuối nước năm 2024. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: bơi hưởng ứng, bơi biểu diễn, thi 

tìm hiểu kiến thức phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước…  

2.2. Tuyên truyền 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, 

kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức lễ phát động. Nội 

dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em” 

“Học bơi để phòng, chống đuối nước”, “Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát 

triển thể lực, tầm vóc”, “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”, “Toàn dân 

hưởng ứng chương trình sức khỏe Việt Nam”, “Toàn dân tích cực học bơi phòng, 

chống đuối nước”... 

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học 

bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên truyền hình địa phương, Đài Phát thanh 

và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An. 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về kỷ năng an toàn trong môi trường nước 

và phương pháp phòng chống đuối nước. 

3. Kinh phí  

- Cấp tỉnh: Kinh phí tổ chức Lễ phát động sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp Thể 

dục Thể thao đã giao cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024 và đơn vị đăng cai; kinh 

phí xã hội hoá. 

- Cấp huyện, cấp xã: Sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và huy động nguồn xã 

hội hóa (Cấp nào tổ chức, cấp đó chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  



4 

 

1. Sở Văn hóa và Thể thao  

- Phối hợp với huyện Anh Sơn và huyện Hưng Nguyên lựa chọn địa điểm tổ 

chức, huy động lực lượng tham gia Lễ phát động đảm bảo tổ chức thành công. 

- Thành lập Ban tổ chức, lập danh sách và mời đại biểu tham gia Lễ phát động. 

- Xây dựng kịch bản, điều hành chương trình buổi lễ. 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh. 

- Chuẩn bị 400 phần quà gồm: kính bơi, mũ bơi, phao bơi... để trao tặng tại lễ 

phát động và các hoạt động hưởng ứng tại 2 địa điểm. 

- Xây dựng makét, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí 

hoạt động tại Lễ phát động. 

- Thanh quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định  hiện hành. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo 

Nghệ An 

Chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền việc tổ chức Lễ phát động trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền về vai trò, tác dụng của việc tập luyện 

môn bơi đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến 

từng khu dân cư, trường học trước, trong và sau quá trình tổ chức Lễ phát động. 

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn  

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh theo đề 

nghị của Sở Văn hóa và Thể thao, phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thành phố, thị xã tổ chức Lễ phát động cấp cơ sở . 

4. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tham gia tích cực Lễ phát động 

toàn dân tập luyện bơi tại các địa phương. 

5. Công an tỉnh  

Chỉ đạo công an các huyện, thành phố, thị xã đảm bảo an toàn cho Lễ phát động 

các cấp. 

6. Ủy ban nhân dân huyện Anh Sơn và huyện Diễn Châu 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao triển khai các nội dung để tổ chức thành 

công Lễ phát động cấp tỉnh. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động cấp huyện; chỉ đạo các đơn vị, xã, 

phường, thị trấn, trường học, cơ sở hoạt động thể thao dưới nước tổ chức Lễ phát 

động năm 2024; Tổ chức tập huấn xây dựng đội ngũ hướng dẫn viên, nhân viên 

cứu hộ; tổ chức dạy bơi cho trẻ em và cộng đồng; Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu 

về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước; Tổ chức giải bơi và hội thi cứu 
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đuối cho học sinh, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn. Tham gia lễ phát động 

do Sở văn hóa và Thể thao tổ chức. 

(Các đơn vị đăng cai Lễ phát động cấp tỉnh không phải tổ chức Lễ phát động cấp 

huyện). 

IV. TỔNG KẾT ĐÁNH GIÁ 

Kết thúc Lễ phát động toàn dân tập luyện bơi, phòng chống đuối nước tỉnh Nghệ 

An năm 2024, UBND các huyện, thành phố, thị xã tổng hợp báo cáo gửi về cơ quan 

thương trực Lễ phát động (Sở Văn hóa và Thể thao số 11, đường Nguyễn Sỹ Sách - TP 

Vinh - Nghệ An) trước ngày 31/8/2024. 

Các khó khăn vương mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch này, đề nghị các 

đơn vị liên quan phản ánh về cơ quan thường trực (Sở Văn hóa và Thể thao) để kịp 

thời chỉ đạo giải quyết./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Bộ VHTTDL (B/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- PCT VX UBND tỉnh; 

- CVP, PVP VX UBND tỉnh; 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành, thị; 
- Lưu: VT.UB, KGVX (TP, Trâm). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Đình Long 
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